organismi processu reproductionis, nec non animali non modo notabiliores; verum et iusto ocius, quam Spongia marina inducit, quaeque sub forma gastritidis, gastro-enteralgiae, dyspepsiae, tussis siccae, motuum febrilium, tremorum, emaciationis, postremo vero virium ad imum redactarum progerminant. Deinde aliud est, quod usui suo copulatur, incommodum, quippe: non aliter, quam manu summe provida, atque sub certis dumtaxat corporis relationibus illam adhibere valemus. Ut adeo nemo sit, qui illam statu gastrico subversante, habitui phthisico, in haemorrhagias proclivibus, macilentis, aut gravidis, quin grandes vitae temeritatis suae imprimat iniquitates porrigere auserit. Demum non alteri melius; ac pastosae seu lymphaticae, et robustae corporis constitutioni, item posteaquam Spongia marina incassum dispensabatur conducit Jodina.

Praescribitur forma Tincturae, seu solutionis spirituosae quadraginta octo illius in Uncia spiritus vini rectificati solvendo grana. Ex hac solutione exhibemur ter per diem guttas 10 (primo nempe summo mane stomacho ieiuno, dein hora decima matutina, ultimo ad vesperam) singula vice aquae saccharatae poculo dimidio admixtas. Post octo dies augetur numerus guttarum ad 15, praeterlapsis abhinc itidem octo diebus ad 20, quae dosis postea retinetur.

Quamprimum vero quaedam turbae in organismo, saturatum iam Iodina corpus annunciantes, semet insinuaverint; quantocius usum eius suspendimus. Quo executo lacte, Valeriana, opio aliisque antispasmodicis interne propinandis succurrere, neque tepida negligere convenit balnea.

§. 30. Affinitatis tandem, quae scrophulas, et strumam nter viget, ratione habita varia a variis medicis, ut struma lymphatica eradicaretur, tentata sunt antiscrophulosa. Ut fuerint, qui muriate Barytae, muriate calcareae, alii, qui antimonialibus, multi martialibus eam impugnarent. Fodere

ceteris praeponit Kali sulfuratum (Hepar Lixivae), cuius grana 30 in 2 libris aquae soluta duobus vel tribus poculis per diem absumenda exhibuit. Ab aliquibus potus aquae marinae, cum balneis maritimis, pluraque alia usitata, et multiplici elata fuere laude; quodvis tamen eorum in sananda a nobis hic pervestigata prava vitae adfectione inferiorem remediis iudicis tenere potentiae gradum plures eximiae ostendunt observationes.

### §. 31.

2. Struma aneurysmatica praesente spem in remediis sanguinis vitalitatem potenter deprimentibus praepriis, et vix non unice ponere licet. E quibus Digitalis purpurea, ut cuius scopo huic respondens vis iterata comprobata est experientia, ceteris praeeminet. Multis praeplacet Aconitum, ab aliis demum alia seliguntur indicationi huic congrua remedia. Nunquam tamen nos immemores esse iuvabit: fomenta frigida, hirudines; imo si per statum organismi non prohibeatur, ipsam venaesectionem observatumque simul strictum vitae regimen multum ad eam deminuendam opitulari.

### §. 32.

3. Quum degenerata iam fuerit struma; omnia pene interne usuata reformidat medicamina, iisque pertinacissime resistere consuevit. Quam ob rem interna a nonnullis medicis, in genere sub adversa hac rerum positione, proposita remedia exhibere praetermittemus. Beneficia namque eorum vis iterum iterumque recte institutis nondum satis confirmabatur periculis.

§. 33. Struma quacunq; demum ratione inflammatione correpta tantum abest, ut resolutionem suae inflammationis requirat; ut potius huius segnitie forsitan stipatae postulet exaltationem. Suppuratio postmodum, ubi sponte comparere detrectaverit, arte invitanda; enim vero ferme

nunquam non succedit hoc pacto sub recto vivendi regimine, et rationali medela strumam extirpare. Abscessum postmodum efformatum aperire, suppurationem vero lente progredientem irritantibus; nimis vero largam secretionem profusas cohibentibus uti: opio, saturninis, sulfati ferri iuncto etc. rectis coercere opus erit limitibus. Attamen, si inflammatio vehementior feroci pede partes vicinas invadere propenderet, aut illas iamprehendisset, non quidem resolvenda; sed intra moderatum eam adparatu antiphlogistico reducere tramitem nunquam non proderit.

§. 34. Si autem, quod haud raro obvenit, glandula thyroidea ab omni ceteroquin indole strumosa diversa inflammatur, exoptante eius intensitate, et virium organismi conditione non renitente phlebotomiam, hac vero per dicta momenta denegatam topicam sanguinis ope hirudinum utrinque pone glandulam thyroideam adfigendarum suscipimus depletionem. Non absque fructu etiam fomenta frigida in subsidium trahuntur. Interne vero antiphlogistica: emollientia, salina, derivantia, ut Nitrum, Calomelam, Cremorem Tartari, arcanum duplicatum, clysmata emoll. etc. adhibemus. Ubi inflammationem metastaticam, vel criticam adesse invenerimus, aut quaecunque alia sui resolutionem iam non concederet; suppurationem cataplasmatibus emollientibus, praesente torpore irritantibus promovere vires impendimus. Pus denique ex formato abscessu si non per naturam ipsam effundatur, arte eliminandum.

## II. Remedia externe usitata.

§. 35. Impositio manuum. Innumeris constat fide dignis relationibus regibus imprimis Angliae, et Galliae olim insitam fuisse potestatem, strumas, scrophulasque per contactum manibus suis peractum sanandi. Aevo nostro haec curandi ratio utroque in regno iam evluit; quia, si fides sit relatio-

nibus, prudentibus nisi risum concitavit, atque ab ipsa contemnebatur plebe. Mead \*) credit, observationem, qua constat, strumas per ingruentem pubertatem aboliri, quandoque et eas a suppressione evacuationum habitualium praeprimis catamenialium provocatas, ubi illae rediverint evanescere, occasionem regiae huic doti et arti praeuisse. Aliqui quoque contendunt aegros ipsos ab aulicis medicis prius investigatos, eosque remissos fuisse, quorum struma eius erat indolis, ut aera inpositione manuum, aut usu contemporaneo remedium pharmaceuticorum sui remotionem non polliceretur. Wiesemann quoque meminit: se ulcera scrophulosa resolventi prius obduxisse emplastro, et ita aegrum pro impositione manuum praeparatum huic praeposuisse.